

## KẾ HOẠCH

### Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2008 của ngành giáo dục

Thực hiện Chỉ thị số 45/2007/CT-BGDĐT ngày 17/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành giáo dục; Quyết định số 2412/QĐ-BGDĐT ngày 25/4/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Phê duyệt chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành giáo dục thực hiện Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07/12/2007 của Chính phủ và Quyết định số 37/2008/QĐ-TTG ngày 12/3/2008 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 612/BTP-PBGDPL ngày 07/3/2008 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2008; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch PBGDPL trong ngành năm 2008 như sau:

#### I. MỤC TIÊU- YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu:

-Giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành quán triệt đầy đủ và sâu sắc về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL .

-Nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức tôn trọng pháp luật của cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học trong toàn ngành giáo dục, góp phần ổn định môi trường giáo dục, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.

- Phổ biến đầy đủ, kịp thời các quy định pháp luật cần thiết đến các đối tượng trong ngành.

- Bổ sung đủ số lượng và nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên giảng dạy môn giáo dục công dân và cán bộ làm công tác PBGDPL ở các cơ sở giáo dục và cơ quan quản lý giáo dục.

##### 2. Yêu cầu :

a .Lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp, thiết thực theo hướng kết hợp lý luận và thực tiễn, học đi đôi với hành.

b. Đa dạng hóa, nâng cao hiệu quả các hình thức PBGDPL.

c. Kết hợp PBGDPL với thực hiện các cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; “Hai không”, “ Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

d. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong và ngoài ngành để thực hiện công tác PBGDPL ngành giáo dục.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.**

### **1. Nội dung chủ yếu cần tập trung .**

#### **a. Đối với cán bộ, nhà giáo, người lao động trong ngành.**

- Đối với giáo viên, nhân viên cần tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giáo dục và đào tạo; về phòng chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; cán bộ công chức; lao động; cải cách hành chính; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện Chỉ thị số 06-CT/ TW ngày 7/11/2006 với các cuộc vận động “Hai không”, “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; hội nhập quốc tế và các quy định liên quan đến nhiệm vụ chuyên môn của từng đối tượng.

- Đối với cán bộ quản lý và cán bộ làm công tác PBGDPL cần chú ý quán triệt các chủ trương, các quy định về công tác PBGDPL của Đảng và Nhà nước.

#### **b. Đối với người học**

- *Đối với giáo dục mầm non*: nghiên cứu lồng ghép đưa một số nội dung giáo dục pháp luật về giao thông, về gia đình, môi trường, vệ sinh công cộng, vệ sinh an toàn thực phẩm; bảo đảm nhẹ nhàng phù hợp với tâm lý lứa tuổi.

- *Đối với giáo dục phổ thông*: Nâng cao chất lượng dạy học môn Giáo dục công dân nhằm cung cấp kiến thức kỹ năng thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân; Chú trọng các nội dung giáo dục gắn liền với cuộc sống hàng ngày của học sinh như an toàn giao thông, phòng chống ma túy, HIV – AIDS, chống bạo lực học đường, bảo vệ môi trường. Quán triệt các quy định pháp luật liên quan đến học tập, rèn luyện của từng đối tượng trong đó tập trung vào các quy định về quyền và nghĩa vụ của người học, thi cử, kiểm tra, khen thưởng, kỷ luật ... nhằm góp phần thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả cuộc vận động “Hai không” trong toàn ngành.

- *Giáo dục thường xuyên* (đối tượng là học viên trong độ tuổi học sinh phổ thông): Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật cơ bản như học sinh phổ thông; các trung tâm giáo dục thường xuyên có thể lựa chọn nội dung cần thiết phù hợp cho từng đối tượng người học, thông qua việc giảng dạy của giáo viên từng bộ môn hoặc trong giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt ngoại khóa...

*-Giáo dục chuyên nghiệp(TCCN):* Nâng cao chất lượng dạy học môn Pháp luật đại cương, cung cấp cho học sinh nắm lý luận cơ bản về pháp luật để sau khi ra trường học sinh có thể tự tìm hiểu các ngành pháp luật cần thiết.

## **2.MỘT SỐ NHIỆM VỤ CƠ BẢN**

**a.**Chỉ đạo tổ chức quán triệt Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX), Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP, Quyết định số 37/2008/QĐ-TTg, Chỉ thị số 45/2007/CT-BGDĐT.

Đối tượng: cán bộ quản lý quản lý giáo dục

Yêu cầu: quán triệt sâu sắc ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL.

- Cách tiến hành : Sở cung cấp tài liệu qua mạng ( trang website chuyên mục PBGDPL),

### **b. Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện kế hoạch.**

- Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch liên tịch về phối hợp PBGDPL trong nhà trường: Văn phòng Sở chịu trách nhiệm phối hợp xây dựng kế hoạch, thời gian thực hiện tháng 10/2008.

- Bổ sung nội dung kế hoạch kiểm tra, thanh tra các cơ sở giáo dục việc về công tác PBGDPL cho cán bộ, nhà giáo, người lao động trong ngành và người học .Thanh tra Sở chịu trách nhiệm dự thảo nội dung trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, thời gian thực hiện: tháng 11/2008.

### **c. Bổ sung, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Rà soát đội ngũ nhà giáo giảng dạy môn Pháp luật, Giáo dục công dân để có kế hoạch tuyển dụng, sắp xếp, đào tạo, bồi dưỡng: tiến tới chấm dứt tình trạng dạy chéo môn. Phòng Tổ chức cán bộ rà soát và kết hợp với phòng GDTrH, GDCN lập kế hoạch, thời gian thực hiện: tháng 11/2008.

- Chọn cán bộ giáo viên có trình độ đại học chính trị, cử nhân Luật, Giáo viên được đào tạo chính quy chuyên ngành Giáo dục công dân. Xây dựng đội ngũ báo cáo viên pháp luật của ngành giáo dục để chuẩn bị đưa đi bồi dưỡng kỹ năng phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật khi Bộ Giáo dục và Đào tạo có chiêu sinh. Phòng Tổ chức cán bộ chịu trách nhiệm kết hợp Thanh tra Sở, GDTrH, thời gian thực hiện tháng 12/2008.

- Kết hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn cho giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân. Phòng GDTrH và Phòng Tổ chức cán bộ lập kế hoạch tập huấn, thời gian thực hiện: tháng 10/2008.

- Tập huấn kỹ thuật kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và kỹ thuật soạn thảo văn bản dành cho cán bộ, công chức cơ quan Sở: Văn phòng chịu trách nhiệm liên hệ Sở tư pháp tổ chức tập huấn, thời gian thực hiện tháng 01/2009.

- Mỗi đơn vị thành lập câu lạc bộ thuộc công đoàn cơ sở (Lãnh đạo Sở phối hợp Công đoàn ngành GD tỉnh hướng dẫn).

#### **d. Bổ sung tài liệu, thiết bị**

- Mua sắm bảo đảm đủ thiết bị tối thiểu phục vụ việc dạy và học môn giáo dục công dân. Phòng GDTrH chịu trách nhiệm kết hợp phòng KH-TC lập kế hoạch mua sắm thiết bị, thời gian thực hiện: tháng 10/2008.

-Tập hợp, hệ thống các văn bản pháp quy phục vụ công tác PBGDPL trong năm 2008. Thanh tra Sở chịu trách nhiệm; thời gian thực hiện: tháng 10/2008.

- Chỉ đạo hình thành tủ sách pháp luật đối với các cơ sở giáo dục : Phòng Kế hoạch - tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn lập dự trù kinh phí theo hướng dẫn tại Thông tư số 63/2005/TT-BTC ngày 5/8/2005 của Bộ Tài chính về quản lý sử dụng kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL .

#### **đ Nâng cao chất lượng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Hướng dẫn các hình thức và nghiệp vụ cơ bản về PBGDPL cho các đơn vị trực thuộc và các phòng giáo dục và đào tạo. Thanh tra Sở chịu trách nhiệm hướng dẫn, thời gian thực hiện: tháng 11/2008.

- Sở xây dựng chuyên mục hỗ trợ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ( Website của Sở). Văn phòng kết hợp với Thanh tra Sở xây dựng, thời gian thực hiện: tháng 10/2008.

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch kết hợp giáo dục ngoại khóa để tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh; Phòng GDTrH chịu trách nhiệm hướng dẫn, thời gian thực hiện: tháng 10/2008

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc việc tổ chức thi tìm hiểu pháp luật. Phòng GDTrH chịu trách nhiệm hướng dẫn, thời gian thực hiện: 02/2009.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo :**

-Quan hệ phối hợp với Sở Tư pháp, Hội đồng PBGDPL tỉnh để thống nhất kế hoạch liên tịch về công tác PBGDPL.

- Cùng cố bổ sung cán bộ làm công tác pháp chế.

- Các đơn vị thuộc cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ động triển khai công tác PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch này.

- Thống nhất chế độ báo cáo: để có cơ sở tổng hợp báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở yêu cầu các trường, trung tâm trực thuộc lồng ghép nội dung PBGDPL vào báo cáo sơ kết học kỳ và tổng kết năm học (Lồng ghép vào công tác xây dựng đội ngũ đối với cán bộ giáo viên, nhân viên; mặt hoạt động giáo dục đạo đức đối với học sinh). Riêng các phòng giáo dục và đào tạo có báo cáo sơ tổng kết riêng về công tác chỉ đạo thực hiện đối với các trường trực thuộc.

## **2. Đối với các phòng giáo dục và đào tạo, các trường, trung tâm trực thuộc Sở .**

- Phổ biến kế hoạch PBGDPL của Sở đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức của ngành ở địa phương, đơn vị để quán triệt thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch PBGDPL cụ thể trên cơ sở Kế hoạch PBGDPL năm 2008 của Sở Giáo dục và Đào tạo.( gửi Kế hoạch về Sở chậm nhất là ngày: 30/10/2008).

- Giới thiệu cán bộ phụ trách công tác PBGDPL; dự trù kinh phí thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL theo hướng dẫn của Sở .

-Lồng ghép với việc thực hiện công tác PBGDPL với nhiệm vụ chuyên môn, cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, cuộc vận động “Hai không”. Bảo đảm yêu cầu đồng bộ, nhịp nhàng, không làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ trung tâm và trọng tâm của năm học./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh( để báo cáo);
- Sở Tư pháp ( để phối hợp);
- Thanh tra tỉnh ( để phối hợp);
- GD và các PGD Sở GD&ĐT;
- Các Phòng chức năng thuộc CQ Sở GD&ĐT;
- Các Phòng GD&ĐT, các trường, TT trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Ngọc Bữu**

## DANH MỤC

### MỘT SỐ VĂN BẢN PHÁP LUẬT TRỌNG TÂM CẦN TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN TRONG NĂM 2008

(Kèm theo Kế hoạch số..... ngày tháng năm 2008)

1. Luật Giáo dục 2005 và các văn bản hướng dẫn thi hành.( tập trung Nghị định số 75)
2. Luật phòng chống tham nhũng, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2007 (có hiệu lực từ ngày 17/8/2007) và các văn bản hướng dẫn thi hành.
3. Luật khiếu nại, tố cáo; Nghị định số 136
4. Luật cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành.
5. Luật Bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thi hành.
6. Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước (dự kiến trình Quốc hội thông qua tại kỳ họp tháng 5/2008)
7. Pháp lệnh cán bộ công chức( sửa đổi bổ sung năm 2003), Nghị định 116/2003/NĐ-CP,117/2003/NĐ-CP; Nghị định 35/2005/NĐ-CP, và các thông tư hướng dẫn.
- 10.Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn và ùn tắc giao thông; Nghị định số 146/2007/NĐ-CP ngày 14/9/2007 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Chỉ thị số 52/2007/CT-BGDĐT ngày 17/8/2007 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục.(Tất cả CBGV; học sinh )
11. Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07/12/2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; Quyết định số 37/2008/QĐ-TTg ngày 12/3/2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật từ năm 2008 đến năm 2012; Chỉ thị số 45/2007/CT-BGDĐT ngày 17/8/2007 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành giáo dục( tập trung cho cán bộ quản lý).
12. Quyết định số 03/2007/QĐ-BGDĐT ngày 31/01/2007 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về dạy thêm học thêm; Quyết định số 20/2007/QĐ-UBND của Ủy ban nhân tỉnh.

13. Quyết định số 46/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2007 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

14. Quyết định số 50/2007/QĐ-BGDĐT ngày 29/8/2007 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về công tác giáo dục phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp( THCN).

15. Quyết định số 14/2007/QĐ-BGDĐT ngày 04/5/2007 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học( Cán bộ giáo viên tiểu học);

16. Thông tư liên tịch số 06/2007/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC ngày 27/3/07 hướng dẫn thực hiện Nghị định 61/2006/NĐ-CP ngày 20/6/2006 của Chính phủ về chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác ở trường chuyên biệt, ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn( Trường chuyên, Khuyết tật);

17. Quyết định số 02/2008/QĐ-BGDĐT ngày 22/01/2008 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non( cán bộ quản lý giáo viên mầm non);

18. Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành quy định về đạo đức nhà giáo.

19. Quyết định số 33/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/06/2007 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế văn bằng, chứng chỉ; Quyết định số 17/2008/QĐ-BGD&ĐT ngày 17/4/2008 về việc ban hành mẫu bằng tốt nghiệp trung học cơ sở và mẫu bản sao từ sổ gốc bằng tốt nghiệp trung học cơ sở

20. Thông tư số 21/2008/TT-BGDĐT ngày 22/4/2008 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục; Thông tư số 22/2008/TT-BGDĐT ngày 23/4/2008 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn về tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục và hồ sơ xét tặng nhà giáo nhân dân, nhà giáo ưu tú.( toàn thể)

*(Các đơn vị chủ động lựa chọn các văn bản phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao có trong Danh mục này để tuyên truyền, phổ biến trong đơn vị. Để cập nhật nội dung các văn bản pháp luật mới do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành các đơn vị có thể truy cập địa chỉ: [www.moet.gov.vn](http://www.moet.gov.vn) hoặc Website của Sở)*